Ata 03/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze, 1

às 14h00min, na sala de reuniões do CCMF/CCBS localizado no 4° 2

Piso do Bloco Novo, conforme edital 03/2015-CCC convoca para 3

Reunião Ordinária do Conselho de Campus sob a presidência da 4

Professora Nereida Mello da Rosa Gioppo. Estiveram presentes 5

os Conselheiros: Anibal Mantovani Diniz, Geysler Rogis Flor 6

Bertolini, Elenita Conegero Pastor Manchope, Sanimar Busse, 7

Vilmar Malacarne, Phallcha Luizar Obregón, Denis Dall’Asta, 8

José Flávio Cândido Junior, Vladimir Pavan Margarido, Sandro 9

Marcos Guzzo, Adair Santa Catarina, Alberto Rodrigues Pompeu, 10

Neusa Fagundes e a professora convidada para esclarecimentos 11

Luciana P. G. D. Rodrigues. Foram aceitas as justificativas de 12

falta dos conselheiros: Alex Sandro Jorge, Joseane Rodrigues 13

da Silva Nobre, Sandra Regina Fernandes de A. Alves e Claudio 14

Mioranza. A professora Nereida comunicou que está presidindo a 15

reunião, pois o diretor Alexandre Almeida Webber está em 16

viagem à Brasília na busca de recursos para o Campus de 17

Cascavel.  2ª PARTE – ORDEM DO DIA: 2.01: Apreciar e aprovar Ata 18

nº 02 de 23/07/2015 do Conselho de Campus de Cascavel. 19

Aprovada. 2.02: Apreciar e deliberar sobre alteração de carga 20

horária: 2.02.01: homologar “ad referendum” da alteração de 21

carga horária do docente Alexandre Scheifele, do Centro de 22

Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à alteração de RT-24 23

para RT-40. Homologado. 2.02.02: homologar “ad referendum” da 24

alteração de carga horária da docente Eduarda Maria Schneider, 25

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, à 26

alteração de RT-40 para RT-24. Homologado. 2.03: Apreciar e 27

deliberar sobre licença especial: 2.03.01: homologar “ad 28

referendum” à licença especial da servidora Adriane Ravazio de 29

Moraes Souza, auxiliar operacional, no período de 13/08/15 a 30

12/11/15. Homologado. 2.03.02: da servidora Leide Chaves, 31

auxiliar de laboratório, no período de 04/01/16 a 03/04/16 – 32

CR nº 45700/2015. Aprovada. 2.03.03: da servidora Janete 33

Grando Ribeiro, auxiliar administrativa, no período de 34

21/09/15 a 20/12/15 – CR nº 45699/2015. Aprovada. 2.03.04: da 35

servidora Adriana de Fátima Portella, auxiliar operacional, no 36

período de 04/01/16 a 03/04/16 – CR nº 45730/2015. Aprovada. 37

2.03.05: da servidora Nilva Teresinha Cartieri Dalsasso, 38

auxiliar administrativa, no período de 01/09/15 a 30/11/15 – 39

CR nº 45816/2015. Aprovada. 2.03.06: da docente Luciane Sene, 40

do Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas - CCMF, no 41

período de 21/09/15 a 19/12/15 – CR nº 44928/2015. Aprovada. 42

 Ata 03/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

2.03.07: homologa “ad referendum” à licença especial da 43

docente Lucyelle Cristina Pasqualotto, do Centro de Educação 44

Comunicação e Artes – CECA, no período de 01/09/15 a 30/11/15 45

– CR nº 45413/2015. Homologado. 2.04: Apreciar e deliberar 46

sobre composição de banca para promoção à classe de Professor 47

Associado: 2.04.01: homologar “ad referendum” à composição de 48

banca da docente Nelsi Salete Tonini, do Centro de Ciências 49

Biológicas e da Saúde – CCBS. Homologado. 2.04.02: do docente 50

Marcio Seiji Oyamada, do Centro de Ciências Exatas e 51

Tecnológicas – CCET – CR n° 45617/2015. Aprovada. 2.04.03: da 52

docente Adriane Yaeko Togashi, do Centro de Ciências 53

Biológicas e da Saúde – CCBS – CR nº 45445/2015. Aprovada. 54

2.05: Apreciar e deliberar sobre Licença Sabática: 2.05.01: do 55

docente Carlos Eduardo Camargo Nogueira, do Centro de Ciências 56

Exatas e Tecnológicas – CCET, no período de 23/09/15 a 57

22/03/16. Aprovada. 2.05.02: da docente Daniela Ferreira 58

Miyata de Oliveira, do Centro de Ciências Médicas e 59

Farmacêuticas - CCMF, no período de 01/09/15 a 29/02/16 – CR 60

nº 45765/2015. Aprovada. 2.06: Homologar afastamento para o 61

exterior: 2.06.01: da docente Eveline Fávero, do Centro de 62

Educação, Comunicação e Artes - CECA, para participação no 63

evento “AMERICAN PSYCHOLOGICAL ASSOCIATION 2015 ANNUAL”, na 64

cidade de Toronto – Canadá, no período de 03/08/2015 a 65

12/08/2015. Aprovada. 2.06.02: do docente Eduardo Godoy de 66

Souza, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, 67

para participação no evento “1° Conferência em Sensoriamento 68

Próximo como Suporte à Agricultura de Precisão” na cidade de 69

Turim-Itália e visitas técnicas nas cidades de Florença e Roma 70

na Itália, no período de 02/09/2015 a 22/09/2015. Aprovada. 71

2.06.03: da docente Andréia Cristina Conegero Sanches, do 72

Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF, para 73

apresentação de trabalho no evento “5 th Latin America 74

Conference”, na cidade de Santiago – Chile, no período de 75

05/09/15 a 09/09/15. Aprovada. 2.07: Apreciar e deliberar 76

sobre alteração na descrição do item 13 da página 17 do anexo 77

da Resolução n° 200/2012 – CEPE, para implantação no 78

Academus/2015. Aprovada. 2.08: Homologar “ad referendum” da 79

alteração da planilha financeira do Curso de Especialização em 80

Implantodontia - turma V (2014/2016), sob a coordenação do 81

docente Eleonor Álvaro Garbin Junior. Homologado. 2.09: 82

Homologar “ad referendum” da Proposta de Curso de Pós-83

Graduação Stricto Sensu em Conservação e Manejo de Recursos 84

 Ata 03/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

Naturais, nível de Doutorado. Homologado. 2.10: Apreciar e 85

deliberar alteração da Resolução que trata do auxílio 86

financeiro para docentes para apresentação de trabalhos em 87

eventos no exterior (Resolução n° 003/2015). Aprovada. 2.11: 88

Apreciar e deliberar sobre contratação da docente Carmen Luna 89

Sellés no Programa de Pós-graduação Stricto Sensu – nível de 90

Mestrado e Doutorado em Letras, como professora visitante. 91

Aprovada. 2.12: Apreciar e deliberar sobre a mudança de 92

estrutura de cargos da Farmácia Escola. Aprovada. 2.13: 93

Apreciar e deliberar sobre Calendário Acadêmico: 2.13.01: 94

Homologar “ad referendum” à alteração do Calendário Acadêmico 95

do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia de 96

Energia na Agricultura, do Campus de Cascavel, para o ano 97

letivo de 2015. Homologado. 2.13.02: Homologar “ad referendum” 98

à alteração do Calendário Acadêmico e alteração no horário de 99

aulas das disciplinas do Programa de Pós-Graduação Stricto 100

Sensu em Engenharia Agrícola, para o ano letivo de 2015. 101

Homologado. 2.14: Apreciar e deliberar sobre atividade de 102

extensão: 2.14.01: da proposta de desenvolvimento do Projeto 103

de extensão intitulado “Atividades Pedagógicas Aplicadas no 104

Processo de Reabilitação Cognitiva de Pacientes do CRF”, a ser 105

realizado no período de 29/04/2015 à 31/05/2017, sob a 106

coordenação do servidor Dorisvaldo Rodrigues da Silva – CR 107

n°45630/2015. Aprovada. 2.14.02: da proposta de 108

desenvolvimento da atividade de extensão “9° CIOOP-Congresso 109

Internacional de Odontologia do Oeste do Paraná, XII COU-110

Congresso Internacional de Odontologia da UNIOESTE, XVII 111

Jornada Acadêmica e XII Encontro de Ex-alunos” a ser realizado 112

no período de 19/08/2015 à 22/08/2015, sob a coordenação do 113

docente Rodrigo Gonçalves Ribeiro – CR n° 45453/2015. 114

Aprovada. 2.14.03: do relatório final da atividade de extensão 115

intitulada “Curso de Libras Básico”, realizado no período de 116

08/08/2014 à 21/11/2014, sob a coordenação da servidora 117

Graziela Cantelle de Pinho – CR n° 43599/2014. Aprovada. 118

2.14.04: homologar “ad referendum” da alteração na planilha 119

financeira da atividade de extensão “Semana Acadêmica de 120

Matemática”, a ser realizada no período de 31/08/15 a 121

04/09/15, sob a coordenação do docente Flavio Roberto Dias 122

Silva. Homologado. 2.14.05: do relatório financeiro anual da 123

atividade “Visitas ao Laboratório de Anatomia Humana da 124

Unioeste – Campus Cascavel”, no período de 07/09/2013 à 125

06/09/2014 e da prorrogação do projeto até 30/11/2015, sob a 126

 Ata 03/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

coordenação da docente Marcia Miranda Torrejais – CR 127

n°19827/2006. Aprovada. 2.14.06: da proposta de 128

desenvolvimento do Projeto de Extensão “XXIV Semana Acadêmica 129

de Biologia”, a ser realizada no período de 30/11/2015 a 130

04/12/2015, sob a coordenação do docente Roberto Laridondo 131

Lui. Aprovada.  2.14.07: do Relatório Final do Projeto de 132

Extensão “Curso de Atualização em Endodontia”, realizado no 133

período de 14/03/2014 a 13/12/2014, sob a coordenação do 134

docente José Neto da Costa – CR nº 41691/2013. Aprovada. 135

2.14.08: do Relatório Final do Projeto de Extensão “Atividades 136

Clínicas Multidisciplinares em período de recesso acadêmico do 137

Curso de Odontologia”, realizado no período de 08/12/2014 a 138

13/02/2015, sob a coordenação do docente Ediuilson Ilo Lisboa 139

– CR nº 45026/2015. Aprovada. 2.15: Homologar a indicação da 140

docente Márcia Rosângela Buzanello para atuar como 141

Coordenadora Clínica do Centro de Reabilitação Física da 142

Unioeste (CRF), em substituição a docente Cristina Diamante, 143

no período de 04/08/2015 a 25/02/2015. Homologado. 2.16: 144

Homologar banca de teste seletivo da área de “Internato Médico 145

e Residência Médica em G.O.”, do Centro de Ciências Médicas e 146

Farmacêuticas – CCMF. Homologado.  2.17: Apreciar e deliberar 147

sobre as indicações para composição da Comissão Eleitoral 148

Setorial do Campus de Cascavel. Aprovada. 2.18: Homologar 149

parecer “ad referendum” do pedido de integração como 150

professora Sênior/PPGA/MPA da Professora Dra. Elza Hofer. 151

Homologado. 2.19: Apreciar e deliberar sobre a atividade de 152

extensão intitulada “I CINGEN – Conferência Internacional em 153

Negócios, IV – COBRAGEN – Congresso Nacional de Gestão de 154

Negócios e XIV Seminário do Centro de Ciências Sociais 155

Aplicadas”, a ser realizado no período de 16 a 18 de novembro 156

de 2015, sob a coordenação do docente Edison Luiz Leismann. 157

Aprovado. 2.20: Apreciar e deliberar sobre Calendário Especial 158

para o 5° ano do Curso de Ciências Contábeis, do Centro de 159

Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Cascavel. Aprovado. 160

2.21: Apreciar e deliberar sobre a Proposta de Reformulação do 161

PPP do Curso de Letras Português/ Inglês/ Espanhol/ Italiano, 162

do Centro de Educação, Comunicação e Artes do Campus de 163

Cascavel. Aprovado. 2.22: Homologar a alteração da banca de 164

teste seletivo da área de “Língua Espanhola e Prática de 165

Ensino de Língua Espanhola” do Centro de Educação, Comunicação 166

e Arte - CECA, no 1°PSS/2015 – Docente. Homologado. 2.23: 167

Apreciar e deliberar sobre a solicitação de delegação de 168

 Ata 03/2015 Conselho de Campus de Cascavel - CCC.

prazos para análise das minutas enviadas pela Pro-Reitoria de 169

Graduação. Aprovada. Nada mais havendo a tratar, a presidente 170

deu por encerrada a reunião e eu, Bruna Marcondes de Oliveira, 171

Secretária do Conselho de Campus, lavrei esta ata, que depois 172

de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e 173

pelos Conselheiros presentes na reunião. 174

 175

 176

 177

 178

 179

 180

 181

 182